马寨镇人民政府文件
马政 (2017)3号

▲

t

关于印发 《马寨镇 2016年今冬明春森林防
火工作方案》的通知

各村、镇直各部门、各有关单位 :

现将 《马寨镇 2016年今冬明春森林防火工作方案》印

发给你们,请结合实际,认真贯彻执行。

马寨镇人民政府

2017年 1月 9日

马寨镇今冬明春森林防火工作实施方案

2016年 11月 1日 至 2017年 4月 30日 为马寨镇森林防

火紧要期。为了有效遏制森林火灾发生,保护生态环境和群

众生命财产安全,建设平安林区、和谐二七,确保森林防火

工作的有序、有效开展,根据上级部署要求,并结合我镇实

际,特制定本方案。

一、工作思路

坚持
“
预防为主,科学扑救,积极消灭

”
的总体方针,落

实
“
常年抓,规范管,严责任,不 出险

”
的工作要求,认真贯

彻落实 《森林防火条例》、《河南省森林防火责任追究办法》

和 《马寨镇护林防火应急预案》等政策法规,严格执行行政

首长负责制,强化宣传教育、周密预防、快速反应、有效扑

救等各项措施,确保实现全镇无重大森林火灾的目标。

二、工作目标

全镇今冬明春森林防火工作力争实现
“三无

”:无重大森

林火灾、无人员伤亡、无火烧连片。森林火灾受害率控制在

1%o以 内。

三、工作措施

(一 )强化责任,落实制度

1、 对全镇森林防火工作全面实行网格化管理,从镇到

村、从村到组,要层层明确职责,层层落实,做到责任到村

(社 区)、 责任到组。二级网格,即村 (社 区)级 网格,镇

各包村领导为第一责任人,各村 (社 区)支部书记、村 (社

区)主任和部门负责人为直接责任人;三级网格,即组级网

格,各部门分包干部为第一责任人,村 民组组长和村 (社 区)

包组干部为直接责任人。

2、 镇成立护林防火指挥部 (见附表),负责全镇森林防

火工作的领导、组织、实施、调度、检查、火灾案件查处和

森林火灾统计等工作,各村 (社 区)也要成立相应的组织机

构,切 实抓好工作落实。镇对村签订 《森林防火目标责任书》,

严明责任和奖惩。镇护林防火指挥部各成员单位要严格按照

《河南省森林防火责任追究办法》,切实履行好各自职责 ,

在防火紧要期内,要确保领导带班和 24小 时专人值班,有

关领导必须保持手机 24小 时开通,保证通讯畅通。一旦发

生森林火灾,相关领导要立即赶赴现场组织扑救,同 时将火

情报告镇防火办 (电 话 67860433)和 镇消防中队 (电 话

86152119)。

(二 )突 出重点,严把死守

一是农林、村林交错地带和坟头分布区域、林下枯草

较厚区域、游客集中的交通不便区域重点部位,设立警示标

志,公示相关责任人,做到心中有数,重点时期死看硬守 ;

二是元旦、春节以及祭祀活动集中的清明节等重点时期,对

重点区域、零散坟头和旅游景区重点防范,确保监控到位 ;

三是做好森林防火的宣传教育、野外火源的依法管理、扑防

火队伍装备及基础设施建设、林火的科学扑救等重要环节 ,

严密组织,精心安排,利用一切形式和措施保证落实到位 ;

四是对痴呆傻等智障人员、中小学生、林区写生和旅游人员、

林区生产人员等重点人群进行强化宣传教育,严密落实监管

责任,确保不漏一人。

(三 )广 泛宣传,造势聚力

镇教育部门要对辖区师生尤其是林区师生深入开展森

林防火安全知识的教育,在森林防火紧要期每月安排不少于

1课时的专题课,并灵活多样地组织开展
“
小手拉大手

”、“
争

当森林防火小卫士”
等活动;各村 (社 区)要在林区广泛宣传

文明祭祀新风,重 点管控好林区的公墓陵园,防范因坟头烧

纸、焚草、燃放鞭炮等引发的火灾隐患;镇 防火办、各村 (社

区)要加强对林区群众的防火宣传教育,设立必要的警示标

志;各村 (社 区)要制定可行的宣传方案,利用会议、广播、

标语、宣传画、明信卡等多种形式在辖区围绕森林防火开展

大张旗鼓的宣传,出动宣传巡逻车,安排专兼职巡护员,设

立警示碑牌,粉饰墙体宣传画,发放防火宣传品;林区每个

村 (社 区)要制定有关森林防火专门的村规民约并予以上墙

公布,同 时重点开展反面典型案例教育,震慑违法违规纵火

分子,真正使森林防火知识在林区家喻户晓。今年 12月 份

确定为森林防火集中宣传月,全镇开展形式多样的宣传教育

活动。

(四 )严控火源,消除隐患

在森林防火紧要期内,严禁一切非生产性野外用火。确

需野外生产用火的单位和个人,必须经镇政府批准,并严格

落实防火安全措施。凡在林区建设各类工程、设施,必须坚

持防火设施与工程建设
“四同步

”(同 步规划、同步设计、同

步施工、同步验收)。 各村 (社 区)要对辖区内儿童和痴、

傻、呆、哑等非正常人登记造册,明确专人监护,家 中无监

护人的,由各村 (社 区)指定专人监护;要对辖区内的坟头

登记造册,明确责任主体;要对辖区经常性地开展各类火灾

隐患的排查处置,难 以处置的要及时向上级报告,严 防各类

火患。春节、清明节等重点时期及庙会期间,各辖区要安排

专人进行盯防,做到森林火情监测无盲区和快速报告,把住

源头。认真开展森林火灾隐患大排查和处置,实行周报制 ,

开展好自查自纠工作。各村 (社 区)及林区经营单位都要明

确具体的专兼职巡护员,明 晰职责,昼夜巡护。镇护林防火

指挥部要对辖区森林防火工作和野外用火情况进行经常性

督导检查,发现火灾隐患,及时下发《火灾隐患整改通知书》,

责令限期整改。

(五 )精心组织,强化扑救

坚持
“
打早、打小、打了

”
的原则,切实做好森林火灾扑

救工作。一是加强装备建设。机具装备方面,各扑火队伍必

须保证工具齐配良好,风力灭火机、油锯等机具要加强保养

维护,运输车辆要状态良好;后勤保障方面,将油料、风力

灭火机、等工具和其它扑火所需物资准备充足。二是加强队

伍建设。要建立完善防控扑救体系,各村 (社 区)要建立 20

人以上的扑火专业队伍、以民兵为主体的 30人 以上的扑火

预备队伍,防火重点村组要组建 10人 以上的扑火预备队伍 ,

队员要登记造册、备案立档,保持稳定性和连续性。同时,

要强化扑火技能和身体素质的训练,利用以会代培、发放资

料、播放光盘、实地演练等有效形式,进行经常化培训,增

强队伍的业务素质和战斗力。各扑火队由各村 (社 区)直接

调度使用,跨村 (社 区)的扑火队由镇护林防火指挥部统一

调动使用。各村 (社 区)要建立物资储备库,加强扑火物资

储备,明确专人负责,并对通讯设备、扑火机具等进行经常

性全面检修。火灾发生后,各村 (社 区)防火组织要立即组

织扑救,并 同时上报镇防火办。各村村主任担任扑火队长 ,

一旦发生火情,必须立即赶赴火场组织扑救。重点林区发生

森林火灾,镇护林防火指挥部领导要立即赶到现场,马上进

入各自岗位,组织指挥扑火工作。要强化白天火扑救,坚决

杜绝夜间火、过夜火,高度重视森林火灾扑救安全。牢固树

立以人为本、安全第一的思想,切实搞好火场指挥的科学性

和规范性,确保不发生扑火安全事故。

镇护林防火指挥部各成员单位要结合各自实际,制定完

善的今冬明春森林防火工作实施方案。村 (社 区)森林防火

工作领导小组及联络员的名单和联系电话请于 2016年 12月

10日 前报镇森林防火指挥部办公室 (电话 67860433)。

附件:马寨镇森林防火指挥部成员名单

附 件

马寨镇森林防火指挥部成员名单

△
'下 谢金旺

常务副组长:  李永梅

组

副 组 长:  张玉强

霍东红

口

贝 : 臧伟伟

高秀丽

张慧涛

张自宾

刑

=L

涛 王西峰 董志强

凡 申 林

:
弋r

尸 陈刘星

张伟功

时东亮

董海涛

刘 楠

程伟红

郭彦昌

张俊伟

王继武

梁金超

张小健

赵清均

指挥部下设办公室,办公室设在农业服务中心,刘楠兼

任办公室主任,王继武、陈冬菊、李连生任办公室副主任 (办

公室电话 67860433)。